MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISH
INSTITUTI I NDERTIMIT
DREJTORIA E RREGULLAVE TEKNIKE DHE OPONENCAVE

Vet

Tirang, mé /2 _ /9 2024

Nr/ 5% Prot.

Lénda: Dérgim Oponence Teknike

DREJTORISE SE PERGJITHSHME E PASTRIMIT DHE GJELBERIMIT

Tirané

Né& vijim t& kérkesés suaj me Nr.1354/30 prot, dat&.24.09.2024, protokolluar me tonén me
Nr.1345 prot, daté.24.09.2024 “Kérkesé pér kryerjen e Oponencés teknike”, po ju dérgojmé
né 2 kopje, oponencén teknike t& projektit t& zbatimit me objekt: « Rrjeti ujités né formé

shiu”, Bashkia Tirané.

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Instituti i Ndértimit Ruga “Myslym Keta” Brarg, Tufing, Tirang, Shqipéri,www.institutitndertimit.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
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OPONENCE TEKNIKE
PER PROJEKT ZBATIMIN E OBJEKTIT
“RRJETI UJITES NE FORME SHIU”, BASHKIA TIRANE

POROSITES: BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PASTRIMIT DHE GJELBERIMIT

PROJEKTUES : SHOQERIA “ZENIT &CO” SHPK

GRUPI PROJEKTIMI
- Ing. Ndértimi. Rexhep TARBA Nr.Lic.K.1596/4
- Ing.Elektrik. Kristaq ZHUPA Nr.Lic.E.0848/2
- Ing.Hidroteknik. Merita MENGRI Nr.Lic.H/T. 0142/5
- Ing. Topograf. Lulzim VRAPI Nr.Lic. T.0039/3

Béhet kjo oponencé teknike pér projekt zbatimin e objektit: “RRJETI UJITES NE FORMI:
SHIU”, BASHKIA TIRANE , mbéshtetur né Ligjin Nr. 8402 dt.10/09/1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve t& ndértimit”,i ndryshuar, Neni 6; né V.K.M. Nr.9 dt.11.01.2024 “Pér
miratimin e rregullave pér projektet q& duhet ti nénshtrohen oponencés teknike sipas secilés fushg,
si dhe procedurat qé duhet t& ndigen né kéto raste”; n& Urdhérin e Ministrit Nr.243  dt..12.06.2019
“Pér miratimin e kushteve t& pérgjithshme t& marréveshjes pér kryerjen e oponéncesg T
projektet e veprave t& ndértimit” si dhe né Vendimin Nr.354, dt.11/05/2

_‘@ h: ¢
manualit t€ tarifave pér shérbime né planifikim territori, projekte, mbikqyrj crdh

Grupit t€ oponencés i jané véné né dispozicion kéto materiale:

Kérkesa pér kryerjen e Oponencés Teknike pér objektin nga Drejtoria e Pergjlthshﬁidbi‘astrlmlt
dhe Gjelbérimit me Nr.1354/ 30 Prot dhe Daté .24.09.2024, protokolluar me tonén me Nr.1345
Prot., Daté 24.09.2024.

Marréveshja midis Drejtorise se Pérgjithshme te Pastrimit dhe Gjelbérimit dhe Institutit t&
Ndértimit me Nr.1354 /31 Prot, date. 01.10.2024 dhe me Nr.1345/1Prot.,date. 01.10.2024 t&
Institutit t€ Ndértimit, ku Tarifa e shérbimit pér kryerjen e oponencés teknike &shté &shté 82, 677
(tetédhjeté e dy mijé e gjashtéqind e shtatédhjeté e shtaté) leké me TVSH.
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- Detyra e Projektimit

- Projekti Zbatimit

- Preventivi i punimeve

- Raport teknik

- Specifikime teknike

- Grafik Punimesh

- Analiza teknike te cmimeve
- Relacion Gjeologjik

- Relacion Sizmik

Materiali i dorézuar, do té konsiderohet i miréqené dhe i sakté nga ana ligjore, absolutisht né
pérgjegjési té dorézuesit dhe do té shérbejé si bazé pér vierésimin e projektit dhe hartimin e
Oponencés Teknike

1. DETYRA E PROJEKTIMIT

Detyra e projektimit &shté njé material prej 12 fq format A4, hartuar nga Drejtoria e
Pergjithshme e Pastrimit dhe Gjelbérimit , firmosur nga grupi i punés dhe miratuar nga Drejtori
Znj.Liri Qoshi.

NE& keté detyré projektimi jepen pérshkrimi i gjendjes ekzistuese , vendndodhja , Standartet né
projektim, realizimi i projektit.

Objekti ndodhet pérgjaté Lumit Lana, Tirané

Kérkesat e projektit

° PrOJektm e zbatimit (Projektin skemes se vadltjes detajet e punimeve cr\vﬂg, ;tajet 8 ”/f
punimeve elektro-mekanike, detajet e punimeve elektrike, detajet e punim eﬂge,kam;k
Raporti teknik (duke perfshire anekset mbi studimet perkatese)

Specifikimet teknike te pergjithshme dhe vecanta pér zérat e punimeve qé do t& kryhen.
Grafikun e punimeve.

Preventivi i plote i punimeve me ¢gmime dhe pa gmime

Metodologjia e pergatitjes se preventivit per zerat e punes sipas Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 216, dat& 13.4.2023, pér sistemin e integruar t& informatizimit t& manualit
t€ ¢mimeve pér zérat e punimeve né ndértim.
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e T& paraqiten detaje (hollési) té ndryshme.
o T& gjitha fletét e projekteve t& jené saktésisht t& dimensionuara, t& kuotuara, me akset né t&
dy drejtimet, dhe saktésisht t& dallueshme dhe lexueshme.

e E gjithé metodologjia e projektimit do t& bazohet referuar Kushteve Teknike t& Projektimit
sipas VKM nr.83, date 10.2.2021.

Projektuesi duhet t€ parashikojé instalimin e rrjetit elektrik trefazor me fuqi té till qé t& sigurojé
funksionimin normal t& pompave né pusé.Né rast s del e nevojshme qé€ t€ ndértohet kabiné ere
elektrike , duhet t& parashikohet né preventiv. Panelet ¢ komandimit t& vendosen t& rinjsipas
standarteve bashkékohore.

Standartet né Projektim

Projekti duhet t& hartohet n& pérputhje me t& gjitha normat dhe standartet pér projektimin, qé&
parashikon legjislacioni né fuqi.Projektimi duhet t& sigurojé respektimin e standarteve , madje ehe
atyre t€ zbatimit. Projektuesi mund t& rekomandoj edhe prezantimin e standarteve t& reja , pér
pérafrimin me normat e BE.sg, si dhe t& praktikave mé t& mira ndérkombétare né projektim dhe
zbatim.

Konkluzion
Detyra e projektimit ka kérkesa té qarta pérsa i pérket realizimit té njé projekti teknik té

zbatimit.

2. RAPORTI TEKNIK

Raporti Teknik &shté paraqitur né 35 fage format A4, hartuar nga shoqéria pro_]ektu e, firmosur
nga Ing.Arqile Peri.
N& keété raport teknik jepen t& dhéna mbi vendodhjen projektit, g dhena"“ﬁ‘lbh endj
ekzistuese, t& dhéna topograﬁke t&¢ dhéna mbi identifikimin edhe fne( \
Llogaritjet hidraulike si dhe zgjidhjet teknike. ‘Fﬁ ,:
2.1 RAPORTI TOPOGRAFIK / \,
Raporti topografik eshte pjesé e raportit teknik. N& kété raport jepet meto&éh@_g]%a e{,pi(x;ﬁ eve
topografike, pozicioni topografik i zonés, materialet bazé q& u pérdorén pér nlean topografik,
instrumentat e pérdorur, pershkr1m1 i punés s& kryer, monografia e pikave fikse.

Zona e projektit eshte pjese e Bashkise Tirane, e shtrire pergjate Lumit Lana duke filluar nga
rrethrrotullimi I Unazes se Madhe Shkoze e deri ne uren e kalimit prane Bulevardit Bajram Curi

Nga ana altimetrike kemi te bejme me nje terren fushor. Kuota maksimale eshte 155m dhe kuota
minimale eshte 120m pra nje disnivel ne total te zones rreth 35m.
Gjatesia e nderhyrjes referuar detyres se projektimit eshte rreth 1.7km ne te dy anet e Lumit Lana
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Eshte perdorur harta topografike te pergatitur nga instituti topografik i ushtrise (ITU) azhornimi i
fundit ne vitin 1987 qe jane hartat baze deri me sot dhe ge nezonat malore dhe kodrinore
sherbejne mjaft mire per shkak te ndryshimeve pothuajse te vogla te terrenit .

Matjet gjeodezike per realizimin e projekt zbatimit jane kryer duke u mbeshtetur ne nje poligon
me 2 pika baze,dhe pika poligoni te shtrire pergjate objektit ne forme boshti.

Matjet poligonale dhe ato te pikave detaje jane kryer me me GPS ROVER TRIMBLE R8s te cilet
teknikisht sigurojne matjet e kendeve e largesive me saktesine e nevojshme per projektimin e
veprave hidroteknike.

Rilevimi eshte bere ne sistemin UTM Zone 34N meqgenese ne gps kemi te instaluar software te
cilet na e bejne te mundur te punojme direkt ne kete sistem koordinativ.

Me kete sistem mund te percaktohet lehtesisht kordinatat gjeodezike per cdo pike mbi siperfagen
tokesore nepermjet perdorimit te GPS si dhe perdorimin e hartave dixhitale ortofoto sidomos per
pozicion planimetrik.

3. PROJEKTI HIDROTEKNIK I RRJETAVE INXHINIERIKE
OBJEKTI: “NDERTIM RRJET UJITES NE FORMI SHIU PERGJATE LUMIT LANA,,

NE detyrén e projektimit t& hartuar nga drejtoria e pérgjithshme e pastrimit dhe gjelbérimit né
bashking Tirané kérkohet t& hartohet projekti pér objektin: “ Ndértim Rrjet Ujités Né Formé
Shiu Pérgjaté Lumit Lana ,, duke paré mbjelljet e shumta t& realizuar né segmentin nga Ura e
Matermnitetit “Kogo Glozheni” deri né mbikalimin e Shkozés &shté e domosdoshme yjitja e tyre.
Pér njé ujitje sa mé uniform &shté menduar metoda e vaditjes me spérkatje dhe pika e cila pérbén
sot metodén mé t& pérdorur dhe mé efektive ku mé kryesore &shté kursimi i ujit. Sistemi i ujitjes
parashikohet te realizohet me linjé kryesore dhe sekondare duke shfrytézuar puset ekzi
Zoné.

GJENDJA EKZISTUESE DHE ZGJIDHJA TEKNIKE E PROJEKTI [ ;ﬁf ¢

i &

0 i v
Puset ekzistuse tek Materniteti i Ri pérballé njéri tjetrit, nuk jané né gjen eqpune pasi Jarrélp

A
tN

7
&

pompa dhe kané shumé pak ujé. Rrethrrotullimi Ura Shkozg, jané tre puse,"ﬂ?’ﬁig@ tﬁ‘%}iﬁ 8
pérballé njéri tjetrit n€ hyrje t& rrotullimit t& cilét kané prurje t& vogél uji por jan&"& gjendje-pune.
Pusi i tret€ n€ cep t& kétij rrotullimi né krah t& majté kundér rrjedhés, ka nevojé pér linjén e
trefazorit dhe panel pasi pusi ka prurje t& madhe. Pjesa q& do t& mbulohet me kété rrjet t& rri ujor
q¢ pérllogaritet aférsisht n& 37.400 m? e cila do ti nénshtrohet paisjes me kété rrjet t€ ri ujités
sipas t€ gjithé normave bashkékohore t& fundit. Pér marrjen e ujit t& nevojshém referuar detyrés sé
projektimit dhe inspektimeve né objekt konfirmohet q& &shté mundésia e marrjes sé 3 puse shpimi
t€ pozicionuara prané rrethrrotullimit t& materniteti Kico Glozheni.
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N& projekt vihet re q¢ puset jané te hapura dhe &shté e nevojshme té béhet zévendésimi i
pompave zhytése pasi aktualet jané jashté pérdorimit dhe jofunksionale. Té& gjithé puset kané t&
njéjtat parametra teknike si mé poshté:

Thellesia e pusit 140m

Thellesia e vendosjes s& pompés 130m

- Hpompés= 150m

Prurja e pusit Q=0.61/sek

Pér kéto parametra ekzistues &shté parashikuar vendosja e pompave t&€ reja zhytése 3-fazore. N&
total parashikohet zevéndésimi i 3 pompave zhytése. Pér pércaktimin e nevojés pér ujé jané béré
identifikimi i bimésisé. Jané dhéné sasia e biméve t& cilat ndodhen né kéto segmente dhe né bazé
t& tyre &shté€ pércaktuar dhe sasia e ujit pér vaditje.

Me géné se né zoné u identifikuan 3 puse t& cilat do t& pérdoren pér vaditjen e zonés projekti merr
né konsideraté ndarjen pér vaditje né 3 zona ku secili prej puseve t& b&jé mbulimin pérkatés.

Projekti parashikon vendosjen né secilén prej zonave t& 3 depozitave inoksi , t&€ prodhuara t&
gatshme me volum secili prej 10.000 litra. Harxhimi dhe mbushja e tyre do t& jeté né funksion té
pérdorimit t€ ujit pér vaditje, por parashikohet q&¢ pompa zhytése e pusit t& punojé t& paktén 7 oré
né dit€ pér t&¢ mbuluar nevojat minimale per vaditje.

Linjat vaditése pér zonat né studim jané parashikuar t& jené tuba polietileni PE 100 PN 10.

Pér sistemin vadités parashikohet vendosja e 3 pompave centrifugale me t& dhénat si méposhté:
Q=6 1/sek H=50m

Cdo sistem pompash do té shoqérohet me panelin elektik t& komandimit dhe programatorin
pérkatés te sistemit t& vaditjes. Rezervuari i parashikuar né projekt &shté rezervuar i gatshém
metalik me D=2100mm dhe L=3000 mm , formé cilindrike me spesor llamarine t=Smm.

Nga materialet e véna né dispozicion Oponenca véren se : T ——

*  Projektuesi paraqet njé relacion teknik pér zonén qé prOJelgt hﬁ‘t ’p/crfma’fenaﬁal dhe

éot‘maf : ’éﬁ tax;d/

dimensionimin e tubacioneve t& vadities duke marré pér baz#b
projektimit .

o Eshté paragitur planimetria e shpérndarjes sé sistemit t& Vadltjes\\qg%ig tem e;rfg t duke
paraqitur rrjetin e ri t& sistemit t& vaditjes , tub polietilen ,i dlmensuzf@lr si\ Zonén e
mbulimit.

e  Projekti &shté shogéruar me profilin gjatésor t& secilés linjé.

®  N& materialet e véna n& dispozicion jané paraqitur llogaritjet hidraulike.

*  Né& projekt &sht€ paraqitur planimetria teknike e sistemit hidraulik t& rrjetit t& vaditjes.
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KONKLUZION:

Projekti i rrjetave inxhinierike té kanalizimit té ujrave té zeza dhe té bardha si dhe té Sfurnizimit
me ujé pér objektin: “Ndértim Rrjet Ujités Né Formé Shiu Pérgjaté Lumit Lana ,, né
pérgjithési éshté hartuar drejt né pérputhje me KTP dhe KTZ qé jané né fuqi né vendin toné, si
dhe normave dhe standarteve europiane té projektimit .

4. PROJEKTI ELEKTRIK

Ne detyren e projektimit kerkohet qe Projektuesi duhet t& parashikojé instalimin e rrjetit elektrik
trefazor me fuqi t& tillé qé& t&€ sigurojé funksionim normal t& pompave né puse. Né rast se del e
nevojshme qé t&€ ndértohet kabing e re elektrike, duhet t& parashikojé projekt/preventivi i saj.
Panelet e komandimit t& vendosen t& rinj sipas standarteve bashk&kohoré.

Projektuesi duhet t& sigurojé miratimin e projekteve elektriké né OSHEE , si dhe t& pércaktojé
edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fugisé (kabina ose transformatori i Zongs).

Projektuesi duhet t& parashikojé vendosjen e matésit elektrik trefazor, lidhjen e kontratés me
OSHEE, si dhe vlerén e pérafért t& shtrimit t& kabllit nga sahati deri te pika e lidhjes s& miratuar si
dhe vlera e tarifave t&¢ OSHEE.

Projekti elektrik I paraqitur jep

Planvendosjen e objekitt

Bllok skemat e funksionimit te sistemit te vaditjes

Instalimet e pompes zhytese

Sistemin e rezervuareve te vaditjes

Panelin elektrik te sistemit te vaditjes

Sistemin e tokezimit

Ne shenimet teknike jepen lista e materialeve qe do te perdoren. A% V‘ 3
Rezervuari i parashikuar ne projekt eshte rezervuar i gatshem metalik me Di anjeté‘r i)/:g 10
dhe Gjatesi L-3000 mm , forme cilindrike me spesor llamarine t=5mm e bl éﬁ%}iﬁl

fabrlke me bQ]e hypox1de nga brenda dhe nga Jashte uJ 12 e<

¢ ‘a

i

‘,é‘,lyerl

mbrojtese, komanduese, sinjalizuese, tipet e kabllove te pompes, etj. l %s ”T’A s
Ly i

Konkluzion: Vizatimet e projektit elektrik jane paragitur sakte.
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5. SPECIFIKIMET TEKNIKE

Specifikimet teknike jan& paraqitur né 40 fleté formati A4, hartuar nga shogqéria projektuese,
firmosur nga Ing.Arqile Peri.
Ato jané ndaré né kapituj si mé poshté:

- Punime t& pérgjithshme

- Punime toke dhe punime rruge

- Punime betoni dhe betoni te armuar

- Linjat e FU — tubat -shtrimi dhe Testimi
- Valvolat dhe Hidrantet

- Pusetat

- Paneli lektrik

Konkluzion:
Specifikimet teknike ne pergjithesi jané té plota, per te gjitha punimet e parashikuara ne
projekt.

6. PREVENTIVI I PUNIMEVE

Preventivi pér objektin: “RRJETI UJITES NE FORMI SHIU”, BASHKIA TIRANE, &shts
paraqitur né€ 3fq A4, hartuar nga shoqgria projektuese, firmosur nga Ing.Arqile Peri.

Vlera totale e punimeve eshte 27, 340, 136.55 me tvsh. N& kete vlere eshte marre fondi rezerve
5 % si dhe vlera e Tvsh 20% si dhe pajisjet .

Konkluzion:

- Preventiv eshte hartuar sipas platformés e-albania né pérputhje me VKM Nr.216,
daté 13.04.2023 “Pér Krijimin dhe Funksionimin e sistemit té Integruar pér
informatizimin e Manualit té cmimeve pér Zérat e Punimeve né. yq‘e\ﬁ@’g /5

- Pér zérat qé né preventiv éshté shénuar An (analizé) jané Rana‘lllt/ /\te dé} juara

analizat e cmimeve nga Kkontrolli i té cilave shohim se né tag  marre: \parasy h té

gjithé elementét e kostos. \;J \?; Z
- Pérgjegjésia e volumeve dhe cmimeve té marra né preventiv "slf@e e preventgy’ﬁeﬁt
- Y‘.\Q
W
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PERFUNDIM

Nga studimi i materialeve t& véna né dispozicion, pér projektin e zbatimit t& objektit “RRJETI
UJITES NE FORME SHIU”, BASHKIA TIRANE , me porosités Drejtoriné e Pergllthshme

té Pastrimit dhe Gjelbérimit , konkludohet se: Projekti &éshté koncgft‘g%l;; ad
AN YRS

konkluzionet e dhéna né kété oponencé teknike té plotésohen gjaté zbati tﬁ‘}punlmev,z;ﬁ,’;;x
vy . WY
oF T\ o
TR~ e
0l g
! &
<
%)

GRUPI I OPONENCES Vs S5 g
\ ‘Z— Vipi BN <\/:
Ing. Konstruktor. Valbona PONDE M Nr.Li¢.K.1562 ;3\ ”;B?P TIR P\“‘%"O/

L v
Ing.Hidroteknik. Ina SHENA % Nr.Lic.K.2695
SHEFE E SEKTORIT TE OPONENCAVE
Ing. Mamica SHEHI
’ DREJTORE DREJTORIE
Ing.Valbona PONDE
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